КОПИЯ

УИД: 50RS0038-01-2021-000421-17 Дело № 1-45/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 23 июля 2021 года

Судья Протвинского городского суда Московской области Сусакин А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО14, 

подсудимого ФИО15,

защитника-адвоката Медведевой Т.В., 

переводчика ФИО16,

при секретаре Резниченко А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по адресу 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в начале декабря 2020 года, более точная дата в ходе предварительного следствия установлена не была, ФИО15, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, путем обустройства тайников-закладок на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО15 и неустановленное лицо разработали преступный план, согласно которому неустановленное лицо оставило наркотическое средство в известном для ФИО15 месте, а ФИО15, забрав его, организовывает незаконный сбыт некротических средств неопределенному кругу лиц при помощи тайников-закладок, фотографии о местонахождении которых с указанием координат ФИО15 при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет передает неустановленному лицу.

После этого, в начале декабря 2020 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, забрал из организованной неустановленным лицом тайника-закладки наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 15,85 грамма, что относится к крупному размеру, которую оставил себе.

Затем в начале декабря 2020 года, более точного времени с ходе следствия не установлено, ФИО15 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, расфасовал в удобную для реализации упаковку, а именно, изготовил не менее 21 пакетика из полимерного материала с указанным наркотическим средством, перевязав их нитью, тем самым, подготовив указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) для его дальнейшей реализации.

После этого, ФИО15 организовал не менее двух тайников - закладок по адресам:

08.02.2021 в утреннее время на участке местности, расположенном возле ограждения территории МБДОУ «Детский сад № «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), масса наркотического средства составляет 0,06 грамма;

11.02.2021 в утреннее время на участке местности с координатами «широта № / долгота №», расположенного около пешеходной дорожки, идущей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), масса наркотического средства составляет 0,73 грамма.

Оставшиеся 19 (девятнадцать) пакетиков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,84 грамма, 0,89 грамма, 0,83 грамма, 0,77 грамма, 0,55 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,80 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, 0,84 грамма, 0,78 грамма, 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, а всего общей массой 15,06 грамма, оставил хранить при себе для дальнейшей организации тайников-закладок с наркотическим средством героин (диацетилморфин) с целью дальнейшего его сбыта.

Однако, ФИО15 и неустановленное лицо не смогли довести своей преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность установлена сотрудниками полиции, и 11.02.2021 около 10 часов 00 минут ФИО15, около 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего:

11.02.2021 в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 20 минут сотрудниками полиции на участке местности с координатами «широта № / долгота №», расположенном около пешеходной дорожки, идущей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в тайнике-закладке обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находится сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,73 грамма внутри;

- 11.02.2021 в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 31 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в кабинете № ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, в надетой на нем одежде, обнаружено и изъято 19 свертков из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,84 грамма, 0,89 грамма, 0,83 грамма, 0,77 грамма, 0,55 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,80 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, 0,84 грамма, 0,78 грамма, 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, а всего общей массой 15,06 грамма;

- 11.02.2021 в период времени с 18 часов 03 минуты по 18 часов 15 минут в кабинете № ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим веществом героин (диацетилморфин) массой 0,06 грамма, которое ФИО8 приобрел у ФИО15 через указанный тайник-закладку на участке местности, расположенном возле ограждения территории МБДОУ «

<

данные изъяты> № «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО17 виновным себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам признал полностью и показал, что действительно в период с начала декабря 2020 года по начало февраля 2021 года на территории 

<

адрес> при указанных в обвинении обстоятельтвах он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившимся. При этом пояснил, что неустановленный мужчина представившися 

<

данные изъяты> сам нашел его через «

<

данные изъяты>» и предложил осуществлять закладки наркотиков на территории 

<

адрес> в указанных им районах. Он сначала отказался, но потом согласился так как у него не было работы и денег. За проведенные закладки 

<

данные изъяты> перечислил ему дважды денежные средства в размере примерно 13000 и 15000 руб. Он сам выдал наркотики сотрудникам полиции, все им рассказал о закладках и 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> у него имеется престарелый отец которому он помогает материально. 

Виновность подсудимого ФИО15 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым он является лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств. Он неоднократно приобретал для личного пользования наркотические средства - героин путем тайников-закладок у мужчины, который представлялся «

<

данные изъяты>» и общался только через приложение «

<

данные изъяты>». Сначала он оплачивал за одну дозу денежные средства в размере 1000 рублей, путем перевода денежных средств на карту «

<

данные изъяты>», указанную в сообщении. После получал от Романа фотографию с местом тайника - закладки. Так 10 февраля 2021 года он написал на номер 

<

данные изъяты> о желании приобрести наркотическое средство, последний сообщил номер банковской карты «

<

данные изъяты>» на которую необходимо перевезти денежные средства в размере 1000 рублей, которые он перевел в отделении банка, сфотографировал чек и отправил его в сообщении через «

<

данные изъяты>» на номер 

<

данные изъяты>, который в свою очередь прислал фотографию тайника - закладки, расположенного на территории 

<

адрес> с коротким описанием места - около дерева в снегу неподалеку от детского садика № 

<

адрес> в синей салфетке. Он забрал закладку наркотического средства с указанного места, сам наркотик был в свертке из полимерного материала, перемотан нитью желтого цвета и завернут в голубую салфетку, часть наркотика он в тот же день 10 февраля 2021 г. употребил внутривенно, а часть оставил для дальнейшего личного потребления. От употребления ему стало плохо. На следующий день утром ДД.ММ.ГГГГ он решил, что больше не будет употреблять наркотические средства и сообщит сотрудникам полиции, о вышеуказанном мужчине – 

<

данные изъяты>, который занимается распространением наркотических средств. Он пришел в ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино, где сообщил сотрудникам полиции о вышеуказанных обстоятельствах, в присутствии понятых выдал находящийся при нем наркотик и рассказал при каких обстоятельствах он его приобрел. Все действия оформлялись, составлялся протокол, разъясняли всем права, все поставили свои подписи, наркотическое средство было упаковано надлежащим образом, он дал письменное объяснение по данному факту, так же сообщил, что при нем находились скрин - шоты переписки с 

<

данные изъяты>, которые в последствии были изъяты в присутствии понятых.

Показаниями свидетеля ФИО2, ОУР ОМВД России по г.о. Протвино, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он оказывал содействие сотрудникам ГНК ОМВД России по городскому округу в рамках проведения процессуальной проверки по факту задержания ФИО15 В указанный день им проводился осмотр квартиры № № расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО15 В ходе проведения осмотра квартиры им были обнаружены и изъяты электронные весы и катушка ниток желтого цвета.

Показаниями свидетеля ФИО11, из которого следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2017 ей знаком подсудимый, который проживал у нее в квартире, где именно он работал ей не известно, паспорт на его имя последним был утерян, где и при каких обстоятельствах не знает, знает, что у него в пользовании было два телефона.

Показаниями свидетеля ФИО4, старшего о/у ГНК ОМВД России по г.о. Протвино, согласно которым в конце декабря 2020 года от лиц, употребляющих наркотические средства стала поступать информация о том, что неизвестный, представляющийся как «

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств – героина, на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем тайников-закладок с последующей оплатой потребителями через электронные платежные системы, общаясь через приложение «

<

данные изъяты>». Был установлен его абонентский номер, посредством которого через приложение «

<

данные изъяты>» он общается с лицами, употребляющими наркотические средства, пересылает им фото тайников-закладок с описанием координат, где они спрятаны в 

<

адрес>, после осуществления перевода данными лицами денежных средств в размере 1000 рублей на банковскую карту клиента «

<

данные изъяты>» сообщает им координаты тайников-закладок с наркотиками. Также была получена информация о том, что вышеуказанный мужчина распространяет наркотические средства на территории 

<

адрес> через мужчину азиатской внешности, который осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайников - закладок в различных местах 

<

адрес> и что данный мужчина является не местным жителем, а приезжает на общественном транспорте в 

<

адрес>. Так 11.02.2021 в утреннее время им совместно с о/у ОУР ФИО5 и ГНК ФИО6 в ходе проведения ОРМ был замечен подсудимый, который направлялся со стороны остановки общественного транспорта «Лесной бульвар» 

<

адрес> в сторону Детской художественной школы искусств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. По его внешнему виду было заметно, что он конкретно не направляется к тому или иному дому, а прогуливается, при этом постоянно оглядывается по сторонам, останавливался на непродолжительное время, заметно нервничая, после чего продолжал движение. Затем подсудимый, находясь около одного из столбов вблизи вышеуказанной школы присел на корточки около фонарного столба и произвел какие - то манипуляции, так как имелись основания полагать, что данный гражданин причастен к распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться мужчину, сообщить сведения о себе, цель нахождения в 

<

адрес>. Подсудимый стал заметно нервничать, делал вид, что не понимает по какой причине к нему подошли сотрудники полиции, представился, документов, удостоверяющих личность при нем не было, цель приезда в 

<

адрес> он не смог пояснить. Так как имелись основания полагать, что при нем могут находится наркотические средства и психотропные вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, его доставили в здание полиции для проведения личного досмотра. Перед досмотром с участием понятых подсудимый представился ФИО15, на вопрос имеются ли при нем либо в его вещах какие - либо вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, последний испугался, ответил, что при нем имеются наркотические средства, которые он хотел сбыть на территории 

<

адрес> путем установления тайников - закладок. После чего в левом боковом кармане, надетой на нем куртки был обнаружен сверток из салфетки, внутри которого находилось два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, в заднем правом кармане, надетых на нем джинс были обнаружены пять свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, в трусах ФИО15 были обнаружены двенадцать свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО15 пояснил, что это наркотическое средство - героин, который он должен был сбыть на территории 

<

адрес> путем оборудования различных тайников - закладок. Так же у ФИО15 в куртке обнаружены восемнадцать бумажных салфеток голубого цвета, он пояснил, что салфетки им должны были использоваться как опознавательный элемент для более быстрого обнаружения тайника, в них он помещал свертки с наркотическим средством. Кроме того у него изъяли два мобильных телефона марки 

<

данные изъяты>, один из которых как он пояснил личный, второй использовался для связи с неизвестным им мужчиной по имени 

<

данные изъяты>. Все перечисленное было изъято и упаковано в конверты с пояснительными надписями, оклеено и опечатано, скреплено подписями всех участников следственного действия. В ходе беседы с подсудимым последний пояснил, что у него есть абонентский номер неизвестного мужчины, который представлялся ему как «Роман». В декабре 2020 года, находясь в трудном материальном положении он согласился приобрести у 

<

данные изъяты> наркотическое средство - героина для дальнейшего распространения его на территории 

<

адрес> путем тайников – закладок. После оборудования тайника, он фотографировал это место, делал привязку к адресу и отправлял на абонентский номер 

<

данные изъяты>. Впоследствии ФИО15 показал в изъятом у него мобильном телефоне, фото и сообщил, что перед тем как к нему подошли сотрудники полиции и задержали он около столба сделал тайник - закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра этого места происшествия, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом порошкообразным светлого цвета, который был изъят сотрудниками СОГ. Впоследствии с участием подсудимого в присутствии понятых были произведены ряд осмотров мест на территории 

<

адрес>, где последний показывал места, где ранее им были оборудованы тайники - закладки с наркотическими средствами. В ходе проведения данных осмотров наркотических средств обнаружено не было. По месту жительства подсудимого были обнаружены электронные весы и катушка желтых ниток, которые были изъяты. Так же, 11 февраля 2021 в ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино обратился ФИО1 и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство путем тайника - закладки за территорией МБДОУ Детский сад № «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, пояснил, что он переписывался с мужчиной по телефону, потом перевел на указанную им карту клиента «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 1000 рублей и получил сообщение о месте закладки. Часть приобретенного наркотика в тот же день он добровольно выдал сотрудникам полиции при личном досмотре с участием понятых, о чем был составлен протокол, все присутсвующие в нем расписались, сверток с наркотиком был упакован, снабжен пояснительной запиской, замечаний и дополнений не поступило. Со слов ФИО8 было установлено, что данное наркотическое средство он приобрел у мужчины по имени «

<

данные изъяты>». 

Показаниями свидетеля ФИО6, которые по своему смыслу и содержанию аналогитчны показаниям свидетеля ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что утром 11 февраля 2021 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого, в ходе которого у последнего в левом боковом кармане куртки был обнаружен сверток из голубой салфетки, внутри которой находилось 2 свертка из полимерного материала с находящимся внутри веществом светлого цвета, в заднем правом кармане, надетых на нем джинс были бнаружены 5 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, в трусах были обнаружены 12 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, подсудимый пояснил, что это наркотическое средство - героин, который он должен был сбыть на территории 

<

адрес> путем оборудования различных тайников - закладок. При проведении личного досмотра в левом внутреннем кармане надетой на ФИО15 куртке также были обнаружены 18 бумажных салфеток голубого цвета, которые со слов подсудимого он использовал как опознавательный элемент для более быстрого обнаружения тайника, в них он помещал свертки с наркотическим средством. Также в левом боковом кармане надетой на ФИО15 куртки были обнаружены два мобильных телефона, при этом последний пояснил, что они принадлежат ему, один из телефонов личный, а второй использовался для связи с неизвестным им мужчиной по имени Роман. Все изъятое у подсудимого было должным образом упаковано, был составлен протокол, все присутствующие в нем раписались.

Показаниями свидетеля ФИО8, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что 11.02.2021 она участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности, расположенного на пешеходной дорожке, ведущей от ООТ «

<

данные изъяты>» к ООТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра в ее присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции были обнаружен и изъят сверток из салфетки голубого цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала, с веществом светлого цвета внутри.

Показаниями свидетеля ФИО10, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Показаниям свидетеля ФИО11, из которых следует, что 11.02.2021 он принимал участие в проведении личного досмотра ранее неизвестного ему ФИО8, в ходе которого ФИО8 выдал сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета – героином и пояснил, что этот наркотик он приобрел 10 февраля 2021 за 1000 рублей через тайник-закладку в 

<

адрес> у неизвестного ему лица, представляющегося 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО12, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО11

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела: рапортом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № из которого следует, что сотрудниками полдиции в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> был выявлен ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящийся вблизи 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО15 были обнаружены и изъяты бумажные салфетки голубого цвета в количестве 18 штук; 19 пакетиков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона. Со слов ФИО15, обнаруженное у него средство является героином, который он должен был распространить на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников - закладок. В ходе беседы ФИО15 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь около фонарного столба на пешеходной дорожке недалеко от Художественной школы, расположенной по Лесному бульвару 

<

адрес> он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством, данное место сфотографировал, фотография находится в принадлежащем ему телефоне (т.1,л.д.22); протоколом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10ч. 20мин. по 10ч. 31 мин. в ходе осмотра ФИО15 были обнаружены и изъяты бумажные салфетки голубого цвета в количестве 18 штук, 19 пакетиков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона 

<

данные изъяты> имей: № в корпусе черного цвета и в корпусе темкого цвета, имей: № и № (т.1,л.д.24; 25-32); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что часть изъятого в ходе личного досмотра ФИО15 вещества массой 6,47г содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (т.1,л.д.42); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 14,9г, изъятое у ФИО15, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (т.1,л.д.58-60); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 22ч. 20мин. по 23ч. 00мин. с участием ФИО3 была осмотрена 

<

адрес>, где проживал ФИО15, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы «CAPACITY: 200gx0.01g» и катушка ниток желтого цвета (т.1,л.д.43-52); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что за поверхностях представленных на экспертизу электронных весов заркотических средств не обнаружено (т. 1,л.д.65-67); рапортом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО15, при котором находился мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в котором была обнаружена фотография фонарного столба, расположенного на пешеходной дорожке вблизи Художественной школы 

<

адрес> с местом тайника-закладки с наркотическим средством героин (т. 1,л.д. 158); рапортом ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № из которого следует, что при проведении первоначального исследования изъятых у ФИО15 была исследована только часть наркотических средств, масса которого составила 6,47 г. В ходе проведения физико-химической экспертизы по настоящему уголовному делу была установлена масса наркотического средства - 8,59 грамм (т.1,л.д.215); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12ч. 20мин. по 13ч. 20мин. был осмотрен участок местности с координатами «широта 54.876962/долгота 37.209376», расположенного около пешеходной дорожки, идущей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>а 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перевязанный желтой нитью с порошкообразным веществом (т. 1,л.д. 159- 166); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,73г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (т.1,л.д. 174-176); рапортом ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № из которого следует, что в ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино обратился ФИО8 и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство у мужчины, представляющегося как «

<

данные изъяты>» за 1000 рублей и которое добровольно выдал сотрудникам полиции (т.1,л.д.181); протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18ч. 03мин. по 18ч. 05мин. в ходе досмотра ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом светлого цвета. Со слов ФИО8 в данном свертке находится часть наркотического средства - героина, который он ранее приобрел у мужчины, представляющимся как «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 182); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16ч. 31 мин. по 16ч. 42мин. с участием ФИО15 был осмотрен участок местности, расположенный между № (ДДУ №) Лесного бульвара 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО15 пояснил, что ранее (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) находясь на данном участке, он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством (героином) (т.1,л.д. 189-192); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,06г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (т.1,л.д.208-210); протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 была изъята история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном листе (т.2,л.д. 12-13); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» имей: № в корпусе черного цвета и в корпусе темного цвета, имей: № и № (т.2,л.д.69-72); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 17-40 по 18-25 были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: -история операций по дебетовой карте на имя ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; - скриншот смс-сообщений, представленных ФИО8 на двух листах с SMS-сообщением и фото чека Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ в 12-03 с указанием адресов: «за домом лесной 15, это забор садик, синий салфетки по снег; - CD-R диск с номером присадочного отверстия: «L№», являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; - детализация абонентского номера № на 34 листах; - детализация абонентского номера № на 2 листах (т.2,л.д.93-108); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при исследовании мобильных телефонов «

<

данные изъяты>» имей: № и № и находящихся в них SIM-картах были обнаружена информация, перенесенная на CD-R диск с номером присадочного отверстия: «№» (т. 1, л.д.75-79); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные вещества (объекты 1-19), «изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15» и представленное вещество (объект 20) изъятое «ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами «широта №/долгота №», расположенного около пешеходной дорожки, идущей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Сравнительное исследование объектов 1-20 с объектом 21 не представилось возможным, в связи с недостаточным количеством объекта 21 (согласно методическим рекомендациям при проведении данного вида исследования необходимо не менее 0,10г каждого из представленных объектов) (т.1,л.д.86-88); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены бумажный конверты, внутри которого согласно пояснительной надписи находится: - героин (диацетилморфин), остаточной массой: 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,51 грамма, 0,80 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,78 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,64 грамма, 0,82 грамма, 0,76 грамма, 0,71 грамма, 0,75 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, а всего общей массой 14.52 грамма (после проведения исследования и экспертизы); - героин (диацетилморфин), остаточной массой: 0,71 грамма (после проведения исследования и экспертизы); -героин (диацетилморфин), остаточной массой: 0,04 грамма (после проведения исследования и экспертизы); - электронные весы 

<

данные изъяты>» и катушка ниток желтого цвета; - отрезки нитей в количестве 20 штук, которыми были перевязаны свертки и первоначальные упаковки от свертков, упакованные в три отдельных конверта; - первоначальная упакована от вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, признанные по уголовному делу № вещественными доказательствами (т.2,л.д.74-79).

Действия подсудимого ФИО15, подлежат квалификации по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, а именно, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Данная квалификация не оспаривалась участниками судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, на учете у врачей 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющего, не работающего, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение у него на иждивении престарелого отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Поскольку совершенное подсудимым преступление является неоконченным, то наказание должно назначаться с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ и с учетом установления смягчающего его наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом доводы защитника о признании у подсудимого смягчающего обстоятельства в виде совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств так как у него не было работы, не нашли подтверждения в судебном заседании. При этом суд учитывает, что подсудимый согласно его показаниям находится на территории РФ с 2005 года, документы удостоверяющие личность утратил давно, обеспечивал себя периодическими заработками, документы не восстановил, по месту жительства в Таджикистан не выехал. Таким образом, он ни каких мер к исправлению этой ситуации не предпринимал, хотя имел для этого возможность и, следовательно, это его устраивало.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, характера и количества наркотических средств, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО15 только путем изоляции от общества, при этом оснований для применения положений ст.ст. 15, 64 и 73 УК РФ нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО15 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Зачесть в срок наказания ФИО15 в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей с 12.02.2021 г до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и наказание исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: героин (диацетилморфин), остаточной общей массой 14.52 грамма (после проведения исследования и экспертизы); героин (диацетилморфин), остаточной массой: 0,71 грамма (после проведения исследования и экспертизы); героин (диацетилморфин), остаточной массой: 0,04 грамма (после проведения исследования и экспертизы); электронные весы «

<

данные изъяты>» и катушка ниток желтого цвета; отрезки нитей в количестве 20 штук, которыми были перевязаны свертки и первоначальные упаковки от свертков, упакованные в три отдельных конверта; первоначальную упаковку от вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ; 18 бумажных салфеток, упакованные в бумажный конверт, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», имей: № - – уничтожить; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», имей: № и № – вернуть ФИО15, историю операций по дебетовой карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; фотографии смс - сообщений с текстом и изображением чека 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; детализацию абонентского номера № на двух листах; детализацию абонентского номера № на девятнадцати листах; CD-R диск, являющийся приложением к заключению эксперта № (2021) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья подпись

Копия верна и изготовлена "23" __июля____ 2021_ г.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья Протвинского горсуда Сусакин А.Ю. 

Секретарь Резниченко А.В.

Подлинник приговора 

находится в материалах уголовного дела № 1-45/21